² Trad. propia de C. II, q. 1, c. 11: «Nemo episcopus, nemo presbiter excommunicet aliquem, antequam causa probetur, propter quam ecclesiastici canones hoc fieri iubent. Si quis autem excommunicauerit aduersus eam aliquem, ille, qui excommunicatus est, maioris sacerdotis auctoritate ad gratiam sanctae communionis redeat; is autem, qui non legitime excommunicauerit, in tantum absteineat tempus, quantum maioris sacerdotis auctoritati uisum fuerit, ut quod iniuste fecit ipse iuste patiatur».

³ X. 5, 37, 8, «[Innocentius III.] (...) *Priori S. Fridiani et Magistro B. Canonico Pisano*», dictaba acerca de «Si testis propter vacillationem incarceratur, infamiam non incurrit» lo siguiente: «Super his, de quibus nos consulere voluistis (*Et infra: [cf. c. 16. De acc. V. I.] [Ad hoc nosse vos volumus, quod super negotio, pro quo vestras nobis literas destinastis, in praesentia fuerat causa copeta.*) Clericus autem, qui pro eo, quod variaverat et vacillaverat coram vobis, de mandato nostro captus est et detentus, infamiam non incurrit. Ceterum etc. (*cf. c. de test. Cog. II. 21.*) [*Dat. Lat. III. Id. Febr. Pont. Nostr. Ao. V. 1203.*]».

*los inferiores deben saber que están suspendidos del deber y de la beneficencia, mientras den plena satisfacción a las iglesias de este tipo, doblemente cargadas, no habrá alivio, liberalidad ni gracia de quienes les dan en esto*⁴.

Incluso el Concilio de Trento, en el c. 3 del Decreto *de reformatione matrimonii* (Sesión XXIX), condenaba del siguiente modo: «Si alguno dijere que, constando la consanguinidad y los grados de afinidad, que se expresan en el Levítico, pueden impedir que un matrimonio sea contraído y disolver el contrato; ni que la Iglesia pueda administrar o dispensar en algunos de ellos, de modo que se estorbe y se disuelva la mayoría; ser anatema»⁵.

1.2. El delito de abuso de la potestad o del oficio eclesiástico en el CIC17

Vistas estas fuentes, el *CIC17* dedicaba el Título XIX, del Libro V, “De Delictis et Poenis”, al delito de abuso de la potestad o del oficio eclesiástico, estableciendo en el c. 2404 un tipo general: «El abuso de potestad eclesiástica debe castigarse, según el prudente arbitrio del Superior legítimo, en proporción a la gravedad de la culpa, quedando en pie lo que se dispone en los cánones que

⁴ Trad. propia de VI^o. 3, 20, 2: «Exigit perversorum audacia, ut non simus sola, delictorum prohibitionem contenti, sed etiam poenam delinquentibus imponamus. Constitutionem itaque felices recordationis Innocentii Papae IV, praedecessoris nostri, editam super non recipiendis in pecunia procurationibus, ac super receptione munerum visitantibus eorumque familiaribus interdicta, quam multorum fertur temeritas praeterire, volentes inviolabiliter observari, eam decernimus poenae adiectione iuvandam, statuentes, ut universi et singuli, qui ob procurationem sibi ratione visitationis debitam exigere pecuniam, vel etiam a volente recipere, vel alias constitutionem ipsam recipiendo munera, sive, visitationis officio non impenso procurationem in victualibus, aut aliquid aliud procurationis occasione violare praesumpserint, duplum eius, quod receperint, ecclesiae, a qua id receptum fuerit, infra mensem reddere teneantur. Alioquin extunc patriarchae, archiepiscopi, episcopi duplum ipsum ultra praedictum tempus restituere diferentes, infressum sibi ecclesiae sentiant interdictum; inferiores vero ab officio et beneficio noverint se suspensos, quousque de duplo huiusmodi gravatis ecclesiis plenariam satisfactionem impendant, nulla eis in hoc dantur remissione, liberalitate seu gratia valitura».